
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 

 

1 
 

Agli Atti 

All’Albo, All’ Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: PNRR Missione 4, Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato 

dall’Unione europea –Next Generation EU Codice identificativo progetto: Titolo “Riduzione 

dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”  

M4C1I1.4-2024-1322-P-53567 

CUP: G14D21001060006 

 Decreto per avvio procedura di selezione finalizzata al  conferimento di n. 2 incarichi 

individuali avente ad oggetto  figura di Supporto tecnico operativo al DS e al gruppo di lavoro 

per le procedure di attuazione e raggiungimento dei target e milestone relativamente 

all’intervento :  

PNRR Missione 4, Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea –Next 

Generation EU Codice identificativo progetto: Titolo “Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”  

M4C1I1.4-2024-1322-P-53567 

CUP: G14D21001060006 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU;  

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it




 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 

 

2 
 

VISTO Il Decreto Ministeriale n. 170 del 24-06-2022 “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO il PNRR Missione 4, Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU Codice 

identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53567 Titolo “Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)” ; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 166 del 14/10/2024: 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti del n. 19 del 02/09/2024 e n. 40 del 09/10/2024:  

VISTO il Progetto elaborato dalla scrivente Istituzione Scolastica, relativo all’Avviso “Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, codice avviso 

M4C1I1.4-2024-1322-P-53567; VISTA la Nota MiM m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0060586.13-07-2022;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività m_pi.AOOGABMI. 

REGISTRODECRETI 19 del 02.02.2024 - prot. n. 0149708 del 23/10/2024; 

VISTI gli “Orientamenti chiave per l’attuazione degli interventi nelle scuole”, allegati alla 

precedente nota; VISTA la Nota MiM m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0058542.17-04-2024, relativa alle Istruzioni operative; 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che “dopo la firma dell’accordo di concessione 

da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo 

rilascio sulla piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle 

ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. - 

aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “Nextgeneration EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 

 

3 
 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle 

SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica - D.M. n. 170/2022 – Codice identificativo del progetto: 

M4C1I1.4-2024-1322- P51810 - CUP: G14D21001060006”, dove dovrà essere riportato il 

codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla 

piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, 

conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). Gli 

estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” 

della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”.  

RICHIAMATA la delibera di approvazione del Consiglio d’Istituto del programma annuale E. F. 

2024 n. 106 del 01/02/2024;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività m_pi.AOOGABMI. REGISTRO 

DECRETI 19 del 02.02.2024 - prot. n. 0149708 del 23/10/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e 

doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VIST il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VIST la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi 

di ricerca e di sperimentazione; 

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 

 

4 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI   il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 

18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTA  la proposta progettuale inoltrata da codesta Istituzione Scolastica dal titolo “Meno divari, 

più orientamento: insieme verso un futuro migliore!” 

VISTO l’accordo di concessione n. prot.  MIM 149708 del 23.10.2024; 

VISTA l’assunzione in bilancio n. 16280 del 30/10/2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto prot. n°133 del 31.05.2024 per la selezione di Tutor, 

Esperti, Figure Aggiuntive, Valutatori, Progettisti, Collaudatori e altro personale di supporto 

alla realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito dei progetti PN 21-27 e PNRR nonché 

in relazione ad altri avvisi pubblicati dall’Istituzione scolastica per soddisfare specifiche 

esigenze 

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 

 

5 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto ““Riduzione dei divari negli 

apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, M4C1I1.4-2024-1322-

P-53567 CUP: G14D21001060006 di avvalersi della collaborazione di n. 2 unità in qualità in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di Componente del 1 incarico  

individuale avente ad oggetto  incarico individuale avente ad oggetto n. 2   figure di Supporto 

tecnico operativo al DS e al gruppo di lavoro per le procedure di attuazione e raggiungimento dei 

target e milestone, avente ad oggetto  

• Gestire anagrafiche dei  corsisti attraverso adeguata competenza nell’uso del gestionale 

Argo alunni 

• Collaborare con DS e DSGA e GRUPPO DI LAVORO per la gestione della piattaforma 

PNRR 

• Collaborare con le figure interne ed esterne  (esperti e tutor)  alla gestione delle piattaforme 

PNRR 

• Collaborare con il DS alle varie fasi di gestione : 

 caricamento dele edizioni in piattaforma didattica 

Predisposizione della documentazione in piattaforma di gestione 

Controllo l’avanzamento dei percorsi 

Alimentazione della piattaforma di avanzamento 

     Chiusura del progetto 

 per una durata pari a tutto il termine di svolgimento del progetto.  

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica deve provvedere ad individuare le figure richieste 

attraverso la seguente procedura: a) in primis ricognizione del personale interno all’Istituzione b) in 

secundis ricognizione di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); c) ove 

non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

DATO ATTO che in prima istanza procederà tramite avviso interno;  

CONSIDERATO c h e nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti 

tramite lettera di incarico  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Dott./ssa FALCONE Pia Giuseppina in qualità di Dirigente scolastico che risulta 

pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990; VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 

 

6 
 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 CONSIDERATO che la Dott.ssa FALCONE Pia Giuseppina ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; VISTO l’art. 35, comma 3, 

lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato 

decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto, 

DECRETA 

• Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 

curricula, per la selezione di n. 2 assistenti amministrativi per il conferimento di  

incarichi individuali come  figure di Supporto tecnico operativo al DS e al gruppo di 

lavoro per le procedure di attuazione e raggiungimento dei target e milestone del 

Progetto in oggetto. 

 

• Gli incarichi attribuiti prevedono il seguente monte ore : 

•  n. 60 ore  per un importo orario pari a euro 21,17 per n. 1 incarico con riferimento 

all’intervento : Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari importo totale dell’incarico 

Euro 1.270,20 

 

• n. 160 per un importo orario pari ad euro 21,17 n.1 incarico con riferimento agli interventi:  

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento  

Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie Percorsi di orientamento e 

mentoring  importo totale dell’incarico euro 3.387,20 

 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 , ivi compreso  svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 

conferimento degli incarichi individuale sopra descritti e procedere a pubblicare il presente 

provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra richiamata. 

 

                         Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Pia Giuseppina Falcone 
(documento firmato digitalmente ex art. 24 D. lgs. N. 82/2005) 

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it

		2024-11-08T12:47:48+0100
	PIA GIUSEPPINA FALCONE




